6934  Diário da República, 2.ª série — N.º 36 — 20 de fevereiro de 2013

PARTE D

 MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Despacho (extrato) n.º 2796/2013

Considerando que ao abrigo do Decreto -Lei n.º 89 -G/98, de 13 de
abril, foi concedida à técnica superior Lic. Aida Maria Albino Carreira,
licença especial para o exercício de funções transitórias na Região
Administrativa Especial de Macau;

Considerando que a mesma, nos termos do n.º 2, do artigo 1.º, daquele
diploma legal, solicitou a sua renovação;

Foi autorizada, por despacho de S. Ex.ª a Ministra da Justiça, de
3/12/2012, a renovação da licença especial para o exercício de funções
transitórias na Região Administrativa Especial de Macau, concedida
à técnica superior Lic. Aida Maria Albino Carreira, nos termos do ar-
tigo 1.º, do Decreto -Lei n.º 89 -G/98, de 13 de abril, pelo período de dois
anos, com efeitos a partir de 20 de dezembro de 2012.

1 de fevereiro de 2013. — O Secretário da Procuradoria -Geral da
República, Carlos José de Sousa Mendes, Procurador da República.

206756813

PARTE E

 ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DE LISBOA

Despacho (extrato) n.º 2797/2013
Por meu despacho de 26 de dezembro de 2012, no uso de competência

delegada, foi autorizada a renovação dos contratos do seguinte pessoal
docente desta Escola:

Deolinda Cardoso do Espírito Santo Bernardo, equiparada a assistente
do 1.º triénio, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo e acumulação de funções a tempo parcial (30 %),
de 01 de outubro de 2012 a 31 de agosto de 2013.

Luís Filipe Tomé da Fonseca Seixo, assistente convidado, em regime
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo
e acumulação de funções a tempo parcial (30 %), de 01 de outubro de
2012 a 31 de agosto de 2013.

Maria Graziela do Fetal Pires Soares, equiparada a assistente do
1.º triénio, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo e acumulação de funções a tempo parcial (30 %),
de 09 de novembro de 2012 a 31 de agosto de 2013.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
6 de fevereiro de 2013. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros

dos Santos.
206752536

 Despacho (extrato) n.º 2798/2013
Por meu despacho de 01 de fevereiro de 2013, no uso de competên-

cia delegada, foi autorizada a contratação de Fátima Isabel Reguengos
Matoso Freire, assistente convidada, em regime de contrato de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo certo e acumulação de funções a
tempo parcial (40 %), de 01 de fevereiro de 2013 a 31 de julho de 2013.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

7 de fevereiro de 2013. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros
dos Santos.

206752658

 UNIVERSIDADE ABERTA

Despacho (extrato) n.º 2799/2013

Recrutamento de trabalhadores (m/f), para o exercício de funções
em regime de mobilidade interna na Universidade Aberta

Torna -se público que, por despacho do Reitor da Universidade Aberta
de 28 de janeiro de 2013, se encontra aberto, pelo prazo de vinte dias
úteis contados a partir da data de publicação do presente Aviso no Diário
da República, procedimento de mobilidade interna para a ocupação, na
modalidade de relação jurídica de emprego público titulada por contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 1 (um)

posto de trabalho, integrado na carreira e categoria de assistente opera-
cional, para o exercício das funções de motorista nos Serviços de Apoio
Técnico/Núcleo de Distribuição, da Universidade Aberta.

1 — Caracterização do posto de trabalho — Em conformidade com o
estabelecido no Mapa de Pessoal aprovado para 2013, as funções a exer-
cer são as enquadráveis no conteúdo funcional do assistente operacional,
tal como descrito no anexo à Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com-
preendendo as funções inerentes à atividade de motorista, nomeadamente
conduzir viaturas, assegurar o transporte de pessoas e bens, assegurar a
manutenção e segurança das viaturas sob a sua responsabilidade, entre
outras que superiormente sejam determinadas.

2 — Local de trabalho — Universidade Aberta, Palácio Ceia, Rua
da Escola Politécnica, 147, Lisboa; ou Campus do Taguspark, Avenida
Jacques Delors, 211, Edifício Inovação 1 — Corpo 2 — Piso 0, Porto
Salvo.

3 — Remuneração — A atual auferida na categoria de origem (ar-
tigo 35.º, n.º 2, alínea d) da Lei n.º 66 -B/2012, de 31/12).

4 — Requisitos de candidatura — Ser trabalhador com relação jurídica
de emprego público constituída por tempo indeterminado, estar integrado
na carreira e categoria de assistente operacional, ter carta de condução
e possua experiência na condução de viaturas, conhecimentos de aten-
dimento ao público (presencial e telefónico); domínio, oral e escrito, da
língua portuguesa; capacidade de adaptar comportamentos facilitadores
no relacionamento com diferentes interlocutores.

5 — Formalizações das candidaturas — Os interessados devem for-
malizar a candidatura, no prazo de 20 dias úteis contados da data da
publicação do presente Aviso, mediante requerimento dirigido ao Reitor
da Universidade Aberta, Campus do Taguspark, Avenida Jacques Delors,
211, Edifício Inovação 1 — Corpo 2 — Piso 0, 2740 -122 Porto Salvo, na
qual conste a menção expressa do vínculo que possui, a posição e nível
remuneratório e o serviço onde exerce funções, devendo ser acompa-
nhado de curriculum vitae, datado e assinado, fotocópia dos documentos
comprovativos das habilitações literárias e profissionais, bem como de
fotocópia do bilhete de identidade ou cartão do cidadão.

6 — Seleção — Análise curricular e entrevista.
13 de fevereiro de 2013. — O Chefe de Equipa da Área Operativa

dos Recursos Humanos, Jorge Manuel Ferreira.
206756943

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Regulamento n.º 63/2013

Regulamento Orgânico dos Serviços de Ação Social
da Universidade do Algarve

Preâmbulo
O Decreto -Lei n.º 129/93, de 22 de abril, veio responder à necessidade

de mudança na ação social no ensino superior e deu cumprimento ao dis-